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' 
D lV AN-I HlKMET'E YENİ BİR BAKlŞ 

Prof.Dr.Meserret DIRI ÖZ* 

Birkaç sene önce, dergi sahibi bir arkadaşımızın, benden, Ahmed Yesevi mev
zu'unda bir makale istemesi üzerine kendisine müsbet cevap vermiştim. Çünkü, edebiyat 
kitaplannda geniş yer alan Divan-ı Hikmet şai.rini, hepimiz çok iyi tanıyorduk: 

Hoca Ahmed Yesevi, kurdu~ ve kurdurduğu tekkeler, yetiştirdiği mürşidler ve 
alp-erenler vasıtasiyle, Ortaasya ve Volga havalİsindeki geniş topraklarda yaşayan Türk
ler arasında, Müslümanlığı yayan veya kuvvetlendiren büyük bir din ve iman adamı idi. 
O, aynı zamanda Anadolu ve Rumeli'yi fetbeden kuvvetlerin başında bulunan Horasan 
Erieri'nin ma 'nevi atası idi. Onun, hikmet adı verilen şiirleri, dört bir yanı tutmuş, böyle
ce de, yeni bir şiir tarzının müessisi olmuştu. Nitekim bizim Yunus Emre, onun Anado
lu'da yetişen bir uzantısı sayılırdı. 

Ancak, bütün bu bilgilere rağmen ben, o yazıyı yazmak istediğimde, kendimi bü
yük bir boşlukta hissetmiştim. Her nedense, edebiyat tarihimizin hangi mes'elesine, hangi 
şahsiyetine el atarsak atalım, o alanda çalışılmış olsa bile, yine de kendimizi, muazzam 
meçhuller içinde bulduğumuz muhakkaktır. 

Bilindiği gibi, Ahmed Yesevi konusunu ilk defa ele alan, değerli edebiyat tarihçi
miz büyük alim Prof.Dr.Fuad Köprülü'dür. O, yıllarca bu mevzu üzerinde çalışmış ve bu 
yoldaki mesliilerinin meyvesini ilim aleminin isıifadesine sunmuştur. 

Köprülü'nün mühim teşhislerinden birisi, Ahmed Yesevi'den bize intikal ettiği söy
lenen Divan-ı Hikmet adlı kitapta bulunan şiirlerin , Ahmed Yesevi'nin olmadığı keyfi
yetidir. Fuad Köprülü Hocamız, açık açık, bu şi.irlerin, Ahmed Yesevi'ye ait olamıyaca
ğının, daha ilk bakışta anlaşılabileceğini söylemektedir(!). Yani, demek oluyor ki, bu
gün, Ahmed Yesevi'nin kaleminden çıkmıştır diyebileceğimiz, bir tek şiir bile elimizde 
bulunmamaktadır. O halde, nasıl oluyor da, onun şiirleri ve şairliği üzerinde yazılar ya
zıp, kitaplar çıkartabiliyoruz? Bu soru, sanki kendisine sorulmuş gibi, merhum Köprülü 
şunları söylüyor: 

''Bugün, Divan-ı Hikmet nüshalarındaki manziımelerden hiçbiri, Ahmed Yesevi'ye 
ait olmasa bile, şurası muhakkaktır ki, bu büyük sufi, halk edebiyatı şekilleri ile, Türkçe 
hikmetler yazmış ve ondan sonra, Yesevt şairleri arasında bu yolda manzameler yaz
mak, mukaddes bir an'ane olmuştur. Bu bakımdan, .bugün elimizde bulunan hikmellerin, 
esô.sen, Ahmed Yesevtye ait olmamakla beraber, tabi'l dil bakımından değil, fakat, şekil 
ve ruh ilibariyle onların, asıl Yesevi'ye ait olanlardan farksız olacağına hükm edebili-
riz. "(2) . 

Köprülü, bu mut.aıa'alarını, şu satırlarla, dalıa kat'i bir hükme bağlıyor: 
"Işte bundan dolayı, hikmet adı verilen bu tasavvufi-ahlaki şiir nev'i vasuasiyle, 

Ahmed Yesevi'nin edebi şahsiyetini ve telkin elliği ideolojiyi-hatta takribi bir mahiyette 
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de olsa- az çok anlamak kabildir ... <3> 
Her ne kadar merhum Hocamız, az çok anlamak kabildir diyorsa da, bunu anlamak 

maalesef benim için kabil değildir. Çünkü; bize intikal etmemiş, elimize geçmemiş m ev
hum şiirler üzerinde, bir faraziyeye dayanarak nasıl konuşulabilir, edebi şahsiyetten na
sıl bahs edilebilir? Hele, kesinlikle: Bugün elde mevcut yazma ve basma Divan-ı Hikmet 
nüshaları, en sathf bir tarzda tedkik edilince, bu manzumelerin, muhtelifYesevi dervişle
rine ait oldugu derhal anlaşılır <4> hükmüne vardıktan sonra ... 

Tabi'idir ki, Divan-ı Hikmet'teki şiirlerin, o devrio havasını, hatta Ahmed 
Yesevi'nin ideolojisinin izlerini taşıması başJ<adır; onun edebi şahsiyetini aks ettirmesi 
başkadır. Birinci fıkre iştirak etmek mümkündür. Fakat, ikinciye katılmak, gerçekten de 
bana imkansız görünmektedir. 

Bami göre, edebiyat, metinle vardır. Metin yoksa, edebiyat da mevcut değildir. 
Gelelim başka bir konuya: 
Eger çok dildeaıli bir şekilde okunacak olursa, Divan-ı Hik.met'in, sonradan yazıl

mış bazı eklernelerin dışında, bir divan veya şiir mecmu'ası değil, manzum bir menmb
name olduğu anlaşılır. 

Bilmem dikkat ettiniz mi? 
Ahmed Yesevi'den bahs eden kaynakların hiçbirisinde, onun Divan'ının veya 

Divan-ı Hikmet adlı bir eserinin bulunduğuna dair, bir kayıt, bir iz ve bir işAret yoktur. 
Aynca, benim tesbit edebildiğim en eski nüsha, Macar Akademisi'nin yazma kolieksiyon

' ları arasında bulunan Divan-ı Hikmet'dir ki, kayıtlara bakılırsa H.1124 (1712) tarihinde 
istinsah edilmiştir. Diğer bütün nüshalar, ekseriyetle, hep bundan sonra, on dokuzuncu 
yüzyılda yazılmışlardır. 

. Hoca Ahmed Yesevi 1166 yılında veffit etmiştir. Bu eski nüshanın istin~ah tarihi 
olan 1712 yılına kadar arada yedi asırlık bir fasıla vardır. Bu kadar zaman içinde, bir 
Divan-ı Hikmet'e rasılamıyoruz da, sonra birden bire ortaya pek çok Divan-ı Hikmet nils
hası çıkıyor. Bu, şaşılacak bir şey değil midir? Bunun bence bir tek açıklaması vardır. O 
da; bu eser, son asırlarda kaleme alınmıştır. 

Aynca, Nesimi gibi, Hoca Ahmed'den çok sonra yaşamış şahsiyetlerin isimleri
nin, bu şiirlerde geçmesi de, bu eserin, sonradan yazılmış olduğunu isbat edecek dcliller-
dendir. -

Nesimt dik can acıgm tartmak kirek 
Seherlerde kopup ttl'at kı lg um ki/ür 

"Nesimi gibi, can acısını çekmek gerektir. Seher vakitleri ayağa kalkıp ibadet et
mem içimden gelir." 

Bilindig-l gibi Nesiml, 15.asnn başlarında öldürülmüştü. 15.asnn başlarında öldü
rülen Nesimi ile 12.asırda yaşamış Ahmed Yesevi arasında çok zaman farkı vardır. Hoca 
Ahmed'in ondan söz etmesi imkansızdır. 

Başka bir Hikmet'te de yine Nesimi'nin adı geçmektedir: 
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Mihr ü vefa biri-birinden azdı 
Behlu/ baykuş/ayın viranda gezdi 
Seyyid Nesinu-yi ziıhidler yüzdü 
Ineinmedi HaKdan gelen cef/ıya 

"Sevgi ve vefa birbirinden saptı, uzaklaştı, Behlill-i Dana, baykuş gibi viranelerde 
dolaştı. Kuru sofular, N esimi'nin derisini yüzdülerde O, Hak'tan gelen bu cefadan dolayı 
incinmedi." 

Bütün bunlar gösteriyor ki, Divan-ı Hikmet'i, şimdilik ismini bilemedigirniz bir 
Yesevi hizmetçisi kaleme almış olmalıdır. Büylik bir ihtimaile bir icazetli menakıbcı, bir 
des'tancı, bir kıssa-han, Ahmed Yesevi'nin efsanevi hayatını, menkabelerini, dini
tasavvufi düşüncelerini, görüşlerini, telkinlerini, onun dilinden nakl ederek, bu eseri 
vücuda getirmiştir. Muhtemelen bu nakletmeler, nesiller boyu şitahi olarak, agızdan agt
za devam ederken, son asırlarda yazıya geçirilmiş olmalıdır. Kırgızlar arasında Manasçı
ların, Azerbaycan ve Anadolu'da, Hazret-i Ali, Hazret-i Hamza, Seyyid Battal Gazi, Kö
ro~lu, Aşık Kerem ve Aşık Gar!b destan ve hikayelerini, sazlarla söyleyen, onlann isim 
ve·mahlaslariyle şiirler terennüm eden ve kendi devirlerinde bilindikleri haide, bugün bi
ze mechul kalan aşı.kların, destancıların, meddahJarın yaptıklan gibi... Nitekim, 16.asır
da Hoca Ahmed Yesevl'nin Menakıb'ını yazıya geçiren Haz!n, üstadı bulunan SeYY.id 
Mansür Kaşık-tıraş'tan, menaklb-ı evliya tahrlrine icazet almış bir menakıbçı idi <5>. 
Divan-ı Hikmet'in de bir menakıb-name olabilecegi hakkında Köprülü'nün saglık1ı dü
Şünmesine mani olmuş hususlardan birisi, belki de O!_lUn do~rudan dogı-'uya Ahmed 
Yesevi'nin dilinden anlatılması keyfiyeti olmuştur. Halbuki bir vak'ayı, kendi kahramanı
nın agzından birinci şahıs olarak anlatmak, çok eski bir Türk geleneğidir. Nasıl ki, Orhun 
Kitabelerinde de hai böyledir. Bilge Kağan orada, kendi kitabesinde, birinci şahıs olarak 
konuşur. 

Divan-ı Hikmet'in, Hoca Ahmed Yesevi'nin, manzum bir Menakıb-namesi oldu~u
nu isbat etmek hususunda birkaç noktaya daha dokunmak istiyorum: 

Eserde, başından sonuna kadar bir kıssa-han, bir ravi uslubu vardır: 
İlk hikmet besmeleyle başlıyor; 

Bismillah dip beyan eyley hikmet ayııp 
Tiıliblerge dürr ü güher saçdım muna 

"B ismiilah diyerek, hikmet söyleyip beyan ·ediyorum. Işte böylece, istekiiiere inci 
saçtıin." · . · · 

Başka bir hikmette de şul)lan okuyoruz: 

Hiklı:yetde biling mundag kiltürdüler 

"Bilin ki hikayede şöyle getirdiler (anlattılar, rivayet ettiler)" 
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Kıssa-hanlar, meddahlar da hikayelerine böyle başlamazlar mı? Raviyan-ı ahbar, 
nakılan-ı ô.siir ve muhaddisiin-ı rllzigar, şöyle rivayet ve böyle hikôyet ederler Id ... gibi. 

Baba Maçin'in hikayesinden ibaret olan bu hikmet, şu. dörtlükle sona eriyor: 

Yôd ilelük Kull/ac Ahmed evliyanı 
Müridieri Baba Mizçin ol Sultanı 
Kollagay nw ôsl Yusuf Beyzavini 
Nazm eyledim bu hikôyet biling dostlar 

"Evliya Kul Hoca Ahmed'i ve müridieri o BabaMaçin Sultan'ı hatırlayalım, (0) asi 
Yusuf Beyzavi'yi kolluyor mu? Dostlar, bilin ki bu hikayeyi, (ben) nazım haline getir-
di " m. 

Bu mısralar, açıkça göst.eriyor ki, bu sözler, Ahmed Yesevi'nin sözleri olamaz. Olsa 
olsa, onun menaktbını nakl eden ve adı bizce bilinmeyen bir menaktbçıya ait olabilir. 

Bana öyle geliyor ki, bu mechul menaJabcı, daha önce başka bir menakıb-name 
daha yazmıştır. Ahmed Yesevi'ye tahsis edilen bu cilt, yani Divan-ı Hikmet, ikinci def
ter, ikinci ci Ittir: 

Riyiızetni katıg tartıp ko.nlar yutup 
Min defter-isani sözün açtım muna 

"Katı bir riyazet çekerek, işte ikinci defter sözünü· açtım (ikinci kitap sözüne başla
jitm)" 

· Dikkatinizi çekmek isterim; bu ikinci deftersözü, Divan-ı Hikmet'in pek çok yerin
de geçmekı.edir: 

Min defter-i sdni ayıtım kani kulak 
Kan yaş tölcüp yıglamaslar misl-i bulak gibi. 

"Ben ikinci kitabı söyledim, (dinleyen) kulak nerede? Pınar gibi kanlı yaş döküp 
a{tlamazlar." 

Divan-ı Hikmel'in, Hoca Ahmed Y esevi'nin bir Menmb-namesi hüviyetinde olu
şunun başka bir delili de, onun, mütecanis ve tertibli bir şekilde, hep Hoca Ahmed 
Yesevi'nin menkıbelerini, telkinlerini, dini ve ahlaki görüşlerini ihtiva etmiş olmasıdır. 

Biraz önce de işaret ettigim gibi, Divan-ı Hikmet'in ilk manzumesi, besıneleyle 
başlar. 25 dörtlükı.en ibaret bulunan bu hikmette, gariplere, fakiriere ve yetimlere acımak 
gerektiğinden bahsedilir ve 63 yaşm gafletle geçtigi anlatılarak sonraki hikmet'e bir giriş 
yapılır. 

!kinci hikmet'te de Hak (Peygamber Muhammed) Mustafa, Mi'rac'da onun ruhunu 
gördü{tü için, Ahmed Yesevl, 63 yaşına girdiginde, kazdırdı{tı bir yer altı hücresine çeki
lecektir. Burada, Elest meclisi, Hazret-i Muhammed'e, dörtyüz sene sonra Ahmed 
Yesevi'nin ümmet olacagı müjdesinin verilmesi, Yesevi'nin ana rahmine düşüşü, do,!tu-
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mu, bir yaşından on yaşına kadar ki durumu, yıl yıl ve Yesevi'nin dilinden anlatılır. 
Bundan sonra gelen 5 hikmet, sırasıyla; Ahmed Yesevi'nin on bir yaşından yinni 

bir yaşına kadar; yirmi iki yaşından otuz yaşına kadar; kırk bir yaşından elli yaşına ka
dar; elli bir yaşından altmış üç yılşma kadar olan efsanevi hayatını ihtiva etmektedir. 

Bunlardan sonra gelen 12 dörtlükten oluşan Hikmet'te de, Ahmed Yesevi'nin, yer 
altında yaptırdıgı çile-haneye çekilişi dile getirilmektedir. 

29 kıt'alık Hikmet'te ise, aslıabctan olan Arslan Baba'nın, Hazret-i Peygamber'in 
Ahmed Yesevi'ye vennesi için kendisine emanet etti~i ve darnagında beş yüz sene saklı 
tuttu~u hunnayı, yedi yaşında bulunan küçük Ahmed'e getirip verişi hikaye edilmekte
dir. 

Müteakip Hikmet'lerden birinde, Ahmed Yesevi'nin.meclisinde, kadın ve erke~in 
bir arada bulundu~nu duyan ve buna mani' olmak için Türkistan'a gelen Baba Maçin'in 
macerası ve Yesevi'nin kerametleri beyan edilmektedir. 

43 beyitlik, aruzla yazılmış bir Hikmet'te de, Hazret-i Muhammed'in ecdadı, haya
tı, Hazret-i Hadice ile evlenmesi, yetimli~i ve yüce hasletleri sayılmakta ve sonunda da 
Hazret-i Ali övülmektedir. Başka bir Hikmet'te yine Hazret-i Muhammed'in yüksek şah-
siyeti, Rum Kayseri ile karşılaşması dile getirilmektedir. · 

Daha sonra, Hazret-i Muhammed'in Ebu Bekr, Ömer, Osman ve Ali'nin övgülerine 
tahsis 'edilen Hikmet'ler gelmekte ve bunları, muhtevası münacat olan Hikmet'ler ta'kip 
etmektedir. 

62 beyitlik, aruz vezniyle yazılmış, mesnevi şeklindeki bir Hikmet'te ise, bu hik
metlerin faydası, mü'minlere lüziimu açıklanmakta ve bu hikmetler baştan sona kadar 
övülmektedir. Bir fikir verebilmek için, bu manziimeden birkaç beyti burada nakl ediyo
rum: 

Garib Ahmed sözü lıergiz kmımas 
Eger yir astıga kir se çürimes 

Okuganga kılurmin anda şe.fkııt 
Kıyô.met kiinide kılgum şeflı'at. 

Mini hikmetlerim kim-ı Hadis'dür 
Kişi buy itmese bilgi! habisdür 

Mini hikmetlerimfermlın-ı Sübhan 
O kup uksan lıeme ma' ni-i Kur'an 

Mini hikmetler imkand ü 'aseldür 
Heme sözler içinde bf-bedeldür 

"Garib Ahmed'in sözü, asla eskimez. (Bu sözler) e~er yer altına girsc, çürümez. 
Okuyana, Kiyamet'te şefkat gösterir, şefa'at ederim. Benim hikmetlerim hadis ma'deni-
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dir. Onu koldamayan (ondan istitade etmeyen) kişi habistir. Benim hikmellerim, her türlü 
kusurdan münezzeh bulunan Allah'ın emridir. Onları, , okuyup anlarsan, Kur'an'ın 
manasıdır. Benim hikmellerim, şekerdir, baldır. Bütün sözler içinde eşsizdir." 

Divan-ı Hikmet'te, bunların yanında, şeri'at ve tarikatta alakatı aşk, gurbet, seher 
vakti, nale, feryad, nefsi öldürme, zikir, tevbe, ga:fletten uyanma, ölüm, oruç, namaz, 
aşık, arif, muhabbet, Elest şarabı, zahir, batın, masiva, tarikat, ma'rifet, hakikat ve der
vişlik gibi ternalara da yer verilmiştir. Hemen hemen her Hikmet'te, tek bir mevzu' veya 
birbiriyle alakatı birkaç mevzu işlenmiştir. Bu sebeple, her hikmet, yek-ahenktir, denile
bilir. 

Bu kısa açıklamalar gösteriyor ki, Divan-ı Hikmet, sanıldığı gibi, dağınık bir şiir
ler mecmu'ası değildir. Aksine, oldukça munta7..am·ve mantıkl olarak sıralanmış, birbiri
ne bağlı ve bir bütünlük arz eden şiirlerin oluşturduğu manzum bir Hoca Ahmed Y esevi 
Menakıb-namesi'dir. Aksi düşünülemez. Çünkü, bir veli, müridierini irşad etmek için şi
irler yazacak ve fakat muntazam bir şekilde sadeec kendi menakıbından söz edecek_ Bu 
olur mu? Böyle·bir davranış, Hoca Ahmed Yesevl'nin mevki' ve şahsiyetine uygun düşer 

'? . 
mı. 

Esasen dikkat edilecek olursa, görülecektir ki, Hoca Ahmed Y esevi'nin menakibını 
nakleden kaynaklar, bu Divan-ı Hikmet'in aniattıklarından daha fazla birşey ·söyleme
mişlerdir. Başka bir deyişle, kaynaklar, Ahmed Yesevi'nin menkabeve kerametlerinden 
bahs ederken ne söylemişlerse, onların hepsi, bu Divan-ı Hikmet'te mevcuttur. Şu halde, 
Divan-ı Hikmet'in, aslında bir menakıb-name olduğuna, bundan daha güçlü bir delil yok
tur. 

Son olarak sözlerime şunları eklemek istiyorum: 
"Divan-ı Hikmet" in Hoca Ahmed Yesevi Mcnflkıb-namesi olması, 
1. Hoca Ahmed Yesevl'nin günümüze kadar gelen yüksek ma'nevi değerini, zerre 

kadar değiştirmez. 
2. Onun, kendi akldesini yaymak için Hikmet adı altında şiirler yazmış olduğu id

dialarına da karşı değildir. 
3. Hele, bazı kimselerin, Ahmed Yesevi'yi çocuklarımıza akutmayalım mı? Onun, 

insani, dini, ahlaki yüce prensiplerini öğretmiyelim mi? gibi sözlerle telaşlanmalarını 
gerektirecek bir durumu da ortaya çıkarmış olmamaktadır. 

. Divan-ı Hikmet, ister benim dediğim gibi, bir Hoca Ahmed Yesevi Menakıb-
namesi olsun, isterse merhum Hocamız Prof.Dr.Fuad Köprülü'nün yazdığı gibi, muhtelif 
Yesevi dervişlerine ait manzumeler mecmuası bulunsun{6); ne değişmiş olacaktır? Her 
hal ü karda bugün elimizde bulunan Divan-ı Hikmet, Hoca Ahmed Yescvi'nin kalemin
den çıkmamıştır. 

Bütün bu gerçeldere rağmen, Divan-ı Hikmet'in, hala Ahmed Yesevi'nin eseri oldu
ğu iddiasını sürdürenlerin, önce Köprülü'nün, sonra benim delillerimizi çürütmeleri ve 
ilmi vesikalarla, bunu isbat etmeleri lazımdır. 

Saygılarımla ... 
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